ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Порядке проведения молодежной

конференции по выдвижению кандидата

в члены Молодежного парламента при

Законодательном Собрании

Нижегородской области от городского

округа город Нижний Новгород

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением

о Молодежной палате при городской Думе города Нижнего Новгорода, принятым

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195,

Положением о Молодежном парламенте при Законодательном Собрании

Нижегородской области, принятым постановлением Законодательного Собрания

Нижегородской области от 31 января 2013 года № 754-V, в целях повышения

общественной роли и социальной значимости молодежи в решении вопросов в сфере

молодежной политики, участия молодежи в правотворческой деятельности

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок проведения молодежной конференции по выдвижению кандидата в

члены Молодежного парламента при Законодательном Собрании Нижегородской

области от городского округа город Нижний Новгород принять (прилагается).

2. Провести молодежную конференцию по выдвижению кандидата в члены

Молодежного парламента при Законодательном Собрании Нижегородской области

от городского округа город Нижний Новгород 16 ноября 2021 года в 11:00 в зале

заседаний городской Думы города Нижнего Новгорода (г. Нижний Новгород,

Кремль, корпус 5).

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

 ___________  № ____

Проект
от 14.10.2021

2

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

ЮВ. Шалабаев

                                    О.В. Лавричев

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от ________________ № ____

3

Порядок

проведения молодежной конференции по выдвижению кандидата

в члены Молодежного парламента при Законодательном Собрании Нижегородской

области от городского округа город Нижний Новгород

1. Общие положения

1.1. Молодежная конференция по выдвижению кандидата в члены Молодежного парламента

при Законодательном Собрании Нижегородской области от городского округа город Нижний

Новгород (далее - молодежная конференция) проводится с целью выдвижения одного кандидата в

члены Молодежного парламента при Законодательном Собрании Нижегородской области (далее -

Молодежный парламент) от городского округа город Нижний Новгород в форме конкурсного

отбора.

1.2. Правом участвовать в молодежной конференции обладают граждане Российской

Федерации в возрасте от 18 до 35 лет, проживающие на территории городского округа город

Нижний Новгород и являющиеся членами Молодежной палаты при городской Думе города

Нижнего Новгорода (далее - участники молодежной конференции).

1.3. Для проведения молодежной конференции правовым актом председателя городской

Думы города Нижнего Новгорода создается организационный комитет (далее - организационный

комитет) в составе депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, членов Молодежной

палаты при городской Думе города Нижнего Новгорода. В состав организационного комитета могут

включаться также иные лица. Количественный состав организационного комитета

не ограничивается.

В случае если член организационного комитета представил в организационный комитет

документы для регистрации в качестве кандидата в члены Молодежного парламента, он

исключается из состава организационного комитета правовым актом председателя городской Думы

города Нижнего Новгорода.

2. Выдвижение кандидатов в члены Молодежного парламента

2.1. Для регистрации в качестве кандидатов в члены Молодежного парламента (далее -

кандидаты, кандидат) члены Молодежной палаты при городской Думе города Нижнего Новгорода

не позднее чем за 14 дней до дня проведения молодежной конференции, представляют в

организационный комитет:

2.1.1. Программу кандидата в случае избрания его членом Молодежного парламента.

Программа кандидата включает в себя цель избрания его членом Молодежного парламента и

предложения по решению задач, стоящих перед Молодежным парламентом. В своей программе

кандидат указывает также направления деятельности Молодежного парламента, являющиеся для

кандидата предпочтительными. Программа кандидата представляется в объеме, не превышающем

трех листов машинописного текста формата А4, выполненного шрифтом № 14 с применением

полуторного межстрочного интервала.

2.1.2. Заявление о согласии на выдвижение членом Молодежного парламента (приложение

1).

2.1.3. Биографическую справку (приложение 2).

2.1.4. Согласие на обработку персональных данных (приложение 3).

2.1.5. Цветную фотографию (3х4 мм).

2.2. Организационный комитет после поступления документов, предусмотренных пунктом

2.1 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о регистрации кандидата в члены

Молодежного парламента либо об отказе в регистрации.

4

Основанием для отказа в регистрации кандидата в члены Молодежного парламента является

нарушение порядка выдвижения кандидатов в члены Молодежного парламента, предусмотренного

пунктом 2.1 настоящего Порядка.

В случае отказа в регистрации кандидата в члены Молодежного парламента член

Молодежной палаты при городской Думе города Нижнего Новгорода вправе повторно представить

в организационный комитет документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка, в срок,

установленный пунктом 2.1 настоящего Порядка.

3. Порядок проведения молодежной конференции,

подведения итогов молодежной конференции и замещения мандата

члена Молодежного парламента

3.1. Молодежная конференция проводится в городской Думе города Нижнего Новгорода

(город Нижний Новгород, Кремль, корпус 5) в день, установленный решением городской Думы

города Нижнего Новгорода.

3.2. Молодежная конференция считается состоявшейся, если в ней принимает участие более

половины от установленного числа членов Молодежной палаты при городской Думе города

Нижнего Новгорода.

3.3. Решения молодежной конференции принимается простым большинством голосов от

числа участников молодежной конференции.

3.4. Конкурсный отбор одного кандидата в члены Молодежного парламента от городского

округа город Нижний Новгород осуществляется по результатам рассмотрения презентаций

программ кандидатов в члены Молодежного парламента с заслушиванием устных докладов

каждого кандидата с кратким изложением содержания его программы.

3.5. Порядок выступления кандидатов в члены Молодежного парламента определяется

решением организационного комитета.

3.6. После презентации программы кандидат в члены Молодежного парламента отвечает на

вопросы участников молодежной конференции. Время продолжительности выступления и ответов

на все вопросы определяется решением организационного комитета.

3.7. После выступления кандидатов с презентациями программ проводится обсуждение

кандидатов участниками молодежной конференции. Участники молодежной конференции имеют

право высказаться «за» и «против» любого кандидата.

3.8. После окончания обсуждения кандидатов проводится тайное голосование участников

молодежной конференции.

3.9. Кандидат считается выдвинутым в члены Молодежного парламента если за него

проголосовало большинство от числа участников молодежной конференции.

3.10. Если ни один из кандидатов не набрал большинство голосов от числа участников

молодежной конференции проводится второй тур тайного голосования по кандидатам, набравшим

наибольшее равное число голосов.

3.11. По итогам молодежной конференции в течение 3 дней организационный комитет

оформляет протокол молодежной конференции.

3.12. Протокол молодежной конференции и представленные кандидатом документы,

предусмотренные подпунктами 2.1.2-2.1.5 настоящего Порядка, направляются в организационную

комиссию в Законодательном Собрании Нижегородской области в течение трех дней со дня

проведения молодежной конференции.

3.13. В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента

вакантный мандат члена Молодежного парламента замещается путем проведения молодежной

конференции в порядке, определенном настоящим Порядком.

5

 Приложение 1

к Порядку проведения молодежной

конференции по выдвижению кандидата в

члены молодежного парламента при

Законодательном Собрании Нижегородской

области от городского округа город Нижний

Новгород

 В организационную комиссию по выборам члена

Молодежного парламента при Законодательном

Собрании Нижегородской области

от ________________________________

Я, ________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на выдвижение меня кандидатом в члены Молодежного парламента при

Законодательном Собрании Нижегородской области от Молодежной палаты при городской Думе

города Нижнего Новгорода.

_______________________

                                                                                                        (подпись)

______________________

                                                                                                                           (дата)

 Приложение 2

к Порядку проведения молодежной

конференции по выдвижению кандидата в

члены молодежного парламента при

Законодательном Собрании

6

Нижегородской области от городского

округа город Нижний Новгород

Биографическая справка

1. Фамилия, имя, отчество

2. Дата рождения

3. Гражданство

4. Паспортные данные (серия и номер)

5. Адрес места жительства (индекс, наименование субъекта РФ, район, город, иной

населенный пункт, улица, номер дома, корпус, квартира)

6. Место работы, должность/место учебы, курс

7. Контактный телефон

8. Адрес электронной почты

9. Образование (наименование учебного заведения, год окончания)

10. Награды, достижения.

_________________________________

                                                                                                                                    (подпись)

_______________
                                                                                                                                               (дата)

Приложение 3

к Порядку проведения молодежной

конференции по выдвижению кандидата в

члены молодежного парламента при

Законодательном Собрании Нижегородской

области от городского округа город Нижний

Новгород

7

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных кандидата в члены Молодежного парламента при

Законодательном Собрании Нижегородской области

Я,_________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный (ная) по адресу: ___________________________________________

паспорт серия ________№ __________, выдан____________________________________

__________________________________________________________________________

(дата, кем выдан)

свободно своей волей и в своем интересе даю согласие городской Думе города Нижнего Новгорода,

находящейся по адресу: г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 5 и Законодательному    Собранию

Нижегородской  области,  находящемуся  по   адресу: г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 2, на

обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными

данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение), паспортных данных, фотографии,

фамилии, имени и отчества, даты рождения, сведений о гражданстве, адреса места жительства,

места учебы, работы, номеров рабочего и домашнего телефонов, адреса электронной почты,

сведений об образовании, наградах и достижениях.

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях обеспечения

соблюдения в отношении меня законодательства Российской Федерации в ходе формирования

Молодежного парламента при Законодательном Собрании Нижегородской области,

осуществляемого в соответствии с Положением о Молодежном парламенте при Законодательном

Собрании Нижегородской области, принятым постановлением Законодательного Собрания области

от 31 января 2013 года № 754-V.

Я ознакомлен (а), что:

1) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного

заявления в произвольной форме;

2) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных городская Дума города Нижнего

Новгорода и Законодательное Собрание Нижегородской области вправе продолжить обработку

персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1

статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных".

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

___________________.

     (подпись, дата)

8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Порядке проведения молодежной конференции по выборам члена Молодежного

парламента при Законодательном Собрании Нижегородской области от городского округа

город Нижний Новгород»

В IV квартале 2021 года заканчивается срок полномочий шестого состава Молодежного

парламента при Законодательном Собрании Нижегородской области. В связи формированием

нового (седьмого) состава Молодежного парламента необходимо избрание нового члена от

городского округа город Нижний Новгород.

В соответствии с п.12.1 Положения о молодежном парламенте, члены Молодежного

парламента от муниципальных районов, муниципальных и городских округов выбираются в ходе

молодежных конференций.

Порядок проведения молодежной конференции в соответствии с п.13 Положения о

Молодежном парламенте утверждается представительным органом муниципального образования.

В соответствии с п.17 Положения о Молодежном парламенте правом участвовать в

молодежной конференции обладают граждане Российской Федерации в возрасте о 18 до 35 лет,

проживающие на территории данного муниципального района или городского округа и являющиеся

членами действующих молодежных палат соответствующих муниципальных районов и городских

округов.

В соответствии с п.15 Положения о Молодежном парламенте члены Молодежной палаты в

ходе молодежной конференции вправе избрать только одного члена Молодежного парламента.

Законодательное Собрание обозначило сроки проведения молодежной конференции (не

позднее 16 ноября 2021 года) и подачи документов кандидатов (до 19 ноября 2021 года).

Молодежную конференцию по выборам члена Молодежного парламента от Молодежной палаты

при городской Думе города Нижнего Новгорода необходимо провести в указанный срок.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник управления по взаимодействию

с органами ТОС, политическими партиями

и общественными организациями

городской Думы города Нижнего Новгорода                                       Е.Н. Андронова

9

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы города

Нижнего Новгорода

«О Порядке проведения молодежной конференции по выборам члена Молодежного

парламента при Законодательном Собрании Нижегородской области от городского округа

город Нижний Новгород»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует

отмены, принятия, внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего

Новгорода.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Порядке проведения молодежной конференции по выборам члена Молодежного

парламента при Законодательном Собрании Нижегородской области от городского округа

город Нижний Новгород»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода не потребует расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.